
АДМИНИСТРАЦИЯ  

МАРТЮШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

29 января 2025 года                                                                                          № 4 

с. Мартюшево 

 

 

О проведении общественных обсуждений по проектам докладов о 

результатах обобщения правоприменительной практики по муниципальным 

контролям за 2024 год 

 

В соответствии с частью 3 статьи 47 Федерального закона от 31.07.2020 

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 

контроле в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»,Уставом 

Мартюшевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области, Администрация Мартюшевского сельского  поселения 

Тарского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Провести общественные обсуждения по следующим проектам 

докладов о результатах обобщения правоприменительной практики по 

муниципальным контролям за 2024 год: 

1.1. Проект доклада о результатах обобщения правоприменительной 

практики по муниципальномуконтролю сфере благоустройства за 2024 год 

(далее по тексту Доклад) (приложение 1); 

1.2. Проект доклада о результатах обобщения правоприменительной 

практики по муниципальному контролю автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

2024 год (далее по тексту Доклад) (приложение 2). 

2. В целях общественного обсуждения проекты докладов размещены 

на официальном сайте Мартюшевского сельского поселенияТарского 

муниципального района Омской области в сети «Интернет» в разделе 

«публичные слушания и общественные обсуждения». 

3. Установить место и время приёма замечаний и предложений 

участников общественных обсуждений по проектам Докладов:  

Адрес для направления письменных предложений: 646517, Омская 

область, Тарский район, с. Мартюшево, ул. Комсомольская, д.5 каб. 1, 

электронный адрес: adm_mart7597@mail.ru 

Предложения по проектам Докладов принимаются с 30 января по                     

28 февраля 2025 года. 



4. Ответственным за организацию общественных обсуждений 

организовать рассмотрение направленных в период общественного 

обсуждения предложений в период с 30 января по 28 февраля 2025 года и 

сформировать мотивированные заключения об их учете (в том числе 

частичном) или отклонении. 

5. Назначить обсуждения результатов, перечень предложений и 

мотивированных заключений об их учете (в том числе частичном) или 

отклонении к проектам Докладов на 27 февраля 2025 года в 15-00 часов в 

Администрации Мартюшевского сельского поселенияТарского 

муниципального района Омской области по адресу: Омская область, Тарский 

район, с. Мартюшево, ул. Комсомольская, д.5, каб. 3. 

6. Результаты общественного обсуждения Проекта разместить на 

официальном сайте Мартюшевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 28 февраля 2025 года. 

7.  Опубликовать настоящее постановление в «Официальном 

вестнике Тарского городского поселения» и на официальном сайте. 

8.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1  

к Постановлению Администрации 

Мартюшевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской 

области от 29.01.2025 № 04 

УТВЕРЖДАЮ 

И.о. Главы Мартюшевского сельского 

поселения 

________________ Е.В. Малышкина 

«____» _______________2025 года 

 

 

Доклад 

о результатах обобщения правоприменительной практики по 

муниципальномуконтролю сфере благоустройства за 2024 год 

 

С 01.01.2023 на территории Мартюшевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области муниципальный контроль 

в сфере благоустройства осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации» и Положением о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Мартюшевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области, утвержденным решением Совета Мартюшевского сельского 

поселения Тарского муниципального района Омской области от 29.10.2021 

№ 84/18. 

Обобщение практики осуществления Администрацией Мартюшевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области 

муниципального контроля в сфере благоустройства за 2024 год подготовлено 

по результатам проведения плановых и внеплановых проверок соблюдения 

законодательства в отношении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей. 

 

Общие положения 

 

Администрация Мартюшевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области в соответствии с положением о 

муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории 

Мартюшевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области, осуществляет муниципальный контроль за соблюдением 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 



Правил благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории 

Тарского городского поселения, утвержденных решением XII сессии  Совета 

Мартюшевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области от 28   июля 2006 года, в том числе требований к 

обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной 

и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг 

 

Обобщение практики 

осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства 

за 2024 год 
 

В 2024 году плановые и внеплановые проверки физических лиц, 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в связи с введением 

моратория не проводились. Также в Администрацию Мартюшевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области не 

поступали поручения, информация которые в соответствии с действующим 

законодательством могли послужить основаниями для проведения 

внеплановых проверок физических лиц, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей. 

В целях предупреждения нарушений физическими лицами, 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований, требований, установленных законодательством 

Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, 

устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований в сфере муниципального контроля в сфере 

благоустройства, администрация Мартюшевского сельского поселения 

осуществляет мероприятия по профилактике таких нарушений в 

соответствии с ежегодно утверждаемой Программой профилактики 

нарушений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 к Постановлению 

Администрации Мартюшевского сельского 

поселения Тарского муниципального 

района Омской области от 29.01.2025 № 04 

УТВЕРЖДАЮ 

И.о. Главы Мартюшевского сельского 

поселения 

________________ Е.В. Малышкина 

«____» _______________2025 года 

 

 

Доклад 

о результатах обобщения правоприменительной практики по 

муниципальному контролю на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

за 2024 год 

 

До 01.01.2023 на территории Мартюшевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области муниципальный контроль 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве осуществлялся в соответствии с 

Федеральным законом от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и 

Административным регламентом осуществления муниципального контроля 

за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 

населенных пунктов Мартюшевского  сельского поселения, утвержденным 

постановлением Администрации Мартюшевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области от 09.03.2016 № 17. 

С 01.01.2023 на территории Мартюшевского сельского поселения 

Тарского муниципального района Омской области муниципальный 

контрольна автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле 

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и 

Положением о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 

территории Мартюшевского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области, утвержденным решением Совета Мартюшевского 

сельского поселения Тарского муниципального района Омской области от 

29.10.2021 № 85/18. 

http://tarsk.tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/poseleniya/tarskoe-gorodskoe/otrasl/municipalny-kontrol/mun_avt
http://tarsk.tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/poseleniya/tarskoe-gorodskoe/otrasl/municipalny-kontrol/mun_avt
http://tarsk.tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/poseleniya/tarskoe-gorodskoe/otrasl/municipalny-kontrol/mun_avt
http://tarsk.tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-1/poseleniya/tarskoe-gorodskoe/otrasl/municipalny-kontrol/mun_avt


Обобщение практики осуществления Администрацией Мартюшевского 

сельского поселенияТарского муниципального района Омской области 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве за 2024 год 

подготовлено по результатам проведения плановых и внеплановых проверок 

соблюдения законодательства в отношении юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей. 

 

Общие положения 

 

Администрация Мартюшевского сельского поселения Тарского 

муниципального района Омской области в соответствии с положением о 

муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйствена территории 

Мартюшевского сельского поселения Тарского муниципального района 

Омской области, осуществляет муниципальный контроль за соблюдением 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 

обязательных требований: 

 1) в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, 

установленных в отношении автомобильных дорог местного значения на 

территории Мартюшевского сельского поселения Тарского муниципального 

района Омской области. 

 - к эксплуатации объектов дорожного сервиса, размещаемых в 

границах полосы отвода автомобильной дороги и (или) придорожных 

полосах автомобильных дорог общего пользования; 

 - к осуществлению работ по капитальному ремонту, ремонту и 

содержанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных 

дорожных сооружений на них (включая требования к дорожно-строительным 

материалам и изделиям) в части обеспечения сохранности автомобильных 

дорог;  

2) установленных в отношении перевозок по муниципальным 

маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального 

государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте  и в 

дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок.  

За исключением объектов, контроль в отношении которых отнесен к 

компетенции федеральных органов государственной власти. 

 

Обобщение практики 

осуществления муниципального контроля на автомобильном 

транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 

дорожном хозяйстве за 2024 год 
 

В 2024 году плановые и внеплановые проверки физических лиц, 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в связи с введением 

моратория не проводились. Также в Администрацию Мартюшевского 



сельского поселения Тарского муниципального района Омской области не 

поступали поручения, информация которые в соответствии с действующим 

законодательством могли послужить основаниями для проведения 

внеплановых проверок физических лиц, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей. 

В целях предупреждения нарушений физическими лицами, 

юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 

обязательных требований, требований, установленных законодательством 

Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации, 

устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 

обязательных требований в сфере муниципального контроляна 

автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте 

и в дорожном хозяйствеАдминистрация Мартюшевского сельского 

поселенияосуществляет мероприятия по профилактике таких нарушений в 

соответствии с ежегодно утверждаемой Программой профилактики 

нарушений обязательных требований, установленных в отношении 

муниципального дорожного фонда федеральными законами и законами 

субъектов Российской Федерации. 
 
 

 


